

Số: /KH-STC

Ninh Bình, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 15-KH/TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Ninh Bình**

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về thực hiện việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 15-KH/TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Sở Tài chính ban hành Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (gọi tắt là Nghị quyết số 71/NQ-CP); Kế hoạch hành động số 15-KH/TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình, làm căn cứ, cơ sở để triển khai thực hiện phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Sở Tài chính

#### 2. Yêu cầu

- Tập trung cao độ, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nêu cao vai trò, trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu; phát huy tinh thần nhiệt huyết, tính chủ động cao của công chức, viên chức để tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành đúng tiến độ, lộ trình, chất lượng, hiệu quả các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ được phân công.

- Các phòng, đơn vị phải xác định, định lượng được khối lượng công việc giao tại Kế hoạch này để phân công nhiệm vụ cho công chức, viên chức một cách khoa học và thường xuyên rà soát, kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả, tiến độ, chất lượng nhiệm vụ; định kỳ, đột xuất thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo về Văn phòng Sở.

## **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Chỉ tiêu cụ thể**

*(Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo Kế hoạch)*

### **2. Các nhiệm vụ, giải pháp và phân công thực hiện**

*(Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch)*

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách Nhà nước giao cho Sở Tài chính hằng năm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Văn phòng Sở** chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu cho Lãnh đạo Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các phòng, đơn vị thuộc Sở; tham mưu cho Lãnh đạo Sở tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ, chương trình, dự án của Sở Tài chính báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

**2. Phòng Hành chính sự nghiệp** chủ trì, phối hợp với các phòng có liên quan tham mưu cho Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại mục III và khoản 3, mục IV của Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình.

### **3. Các phòng trực thuộc Sở**

- Trưởng các phòng có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ thực hiện phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của phòng mình phụ trách. Chỉ đạo triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm về các nội dung sau:

- Phụ trách theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện; phối hợp thực hiện các chỉ tiêu của Kế hoạch theo phân công tại *Phụ lục 1*.

- Chủ trì; phối hợp triển khai xây dựng các Văn bản, Chương trình, Kế hoạch; các nhiệm vụ, giải pháp theo phân công tại *Phụ lục 2*.

- Thực hiện lồng ghép, cập nhật nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của các Chương trình, Kế hoạch, Đề án về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Bộ, ngành chủ quản với nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương khác trong việc thực hiện các nhiệm vụ, dự án liên ngành, liên vùng, đảm bảo tính đồng bộ, kết nối, liên thông; có trách nhiệm chia sẻ dữ liệu do cơ quan, đơn vị mình quản lý về Kho dữ liệu dùng chung

của tỉnh phục vụ chia sẻ cho các cơ quan khác khai thác, sử dụng.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh cần điều chỉnh, bổ sung; đề nghị Trưởng các phòng thuộc Sở chủ động phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu phương án giải quyết, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định.

- Báo cáo kết quả Triển khai thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về thực hiện việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 15-KH/TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Ninh Bình của phòng, đơn vị lồng ghép trong báo cáo giao ban tháng, 06 tháng, năm và gửi về Văn phòng tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình. *(Các nội dung đã thực hiện theo Kế hoạch số 715/KH-STC ngày 30/07/2025 tiếp tục được triển khai thực hiện và cập nhật theo Kế hoạch này).*

Yêu cầu các phòng thuộc sở nghiêm túc thực hiện, định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện về Văn phòng Sở. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc phát sinh đề nghị các đơn vị gửi ý kiến (qua Văn phòng) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Khoa học và Công nghệ (để tổng hợp);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang TTĐT Sở Tài chính;
- Lưu: VT, VP.VA.

**GIÁM ĐỐC**

**Mai Văn Quyết**

